# ESTUDIS I DOCUMENTS

## LA FUNDACION DEL CONVENTO DE NUESTRA SEÑORA DEL OLIVAR

El documento cuya transcripción y traducción damos a conocer se encuentra en el Archivo del Reino de Valencia, Sección Casa de Alaquàs, y es una copia fiel de la Concordia firmada ante el Notario Gaspar Gil por D. Jaime García de Aguilar, Señor de Alaquàs y el General de los Mínimos, Fr. Gaspar de Foix, por el que se fundaba el Convento de Nuestra Señora del Olivar.

Recomendamos la lectura de los artículos del profesor E. JUAN REDAL *Los señoríos de Alaquàs y Aleluya a mediados del siglo XVIII* (Alaquàs, 1982) y "Per què San Francesc de Paula és Patró d'Alaquàs" (Alaquàs, *La Fulla de l'Olivar*, 1986), de donde entresacamos el resumen de la Concordia de Fundación del Convento que después ampliaremos con la transcripción total del documento.

Efectivamente, el 5 de abril de 1537 el Señor de Alaquàs y el General de los Mínimos acordaron:

1. Don Jaime sería considerado fundador y Patrón del convento comprometiéndose a dar a la Orden una pequeña iglesia situada junto a Alaquàs donde se veneraba a la Virgen del Olivar.
2. D. Jaime se comprometía a construir un convento junto a dicha iglesia especificándose que habría "...un claustro, un dormitorio con doce celdas, un refectorio, una cocina, una sala capitular, una enfermería, y un huerto contiguo de un cahizada de tierra..."
3. Además, el Señor de Alaquàs se comprometía a dar a los frailes cierta cantidad de dinero al año y "...200 cántaros de vino, 8 cahíces de trigo, 12 arrobas de arroz, 30 de aceite...", y todo ello perpetuamente, una vez al año.

A cambio los frailes se comprometían:

1. A mantenerse en el Convento.
2. A rezar las "...Horas Canónicas, predicar los domingos y fiestas de Cuaresma, a decir Misa en la capilla de Santa María Magdalena y a no dar sepultura en el lugar que habia entre el Altar Mayor y las rejas que cerraban el presbiterio.

*Acto de fundacion del Convento de Nuestra Senora del Olivar con los Capítulos hechos y firmados entre D. Jaime de Aguilar, Señor de la Villa de Alaquàs, y el General y otros religiosos de la Orden de Mínimos De S. Francisco De Paula.*

*A.R.V. Sección Casa de Alaquàs, Doc. 1.030*

## TRANSCRIPCION

Yn Nomine Sanctae, et individuae Patris, et Filii, et Spiritus Sancti, ac Beatae Deiparae Virginis Mariae, nee non Gloriosi Sancti Francisci de Paula amen. Quia fidelibus Xpti. Orthodoxis necessarium est devotas gratiarum actiones singulis diebus Deo optimo, maximo referre, debitumque religionis cultum persolvere, ac ut Patres ille Profeta David inquit septies in die laudem dicere etiamque passionis JesuXpti memoriam in Missarum celebratione ad nostram animarum consolationem relictam quotidie memorare ex qua non solum pro vivis, sed etiam pro Diffunctis vota Redemptori a Salvatori omnium reduntur corpusque Dominicum, ac Sanguis redemptionis humanae, efficacissima pretia sub illis panis, et vinis speciebus, et a Sacerdotibus sumuntur, et pro ipsos caeteris eucharisticis ministrantur cumque ad predicta omnia facienda tum per illos primitivae Ecclesiae Apostolos, tum per sequentes Romanos Pontifices templa in quibus Ecclesiae christianorum conveniret erecta fuerint interque multa Cenobia, et Conventus fratrum, et Monachorum ea ob re instituta fuere, per ipsos namque fratres, et Monachos de Cunctis super jus merita adimpleri volent tanquam ab his qui toti divino cultui consecrantur religionique arcta vintuntur, quaequidem Religiones cum varie sint licet cuncte probatissime nostris tamen temporibus Minimorum Religio a Bto. Francisco de Paula instituta, et a Sede Apostolica tum approbata, tum variis deoerata privilegis, et gratiis flores, et uberes in Ecclesia Dei eum, et in gratia vita, et observantia integritate fructus producit. Quam ob rem Ego Jacobus Aguilar volens, et cupiens ob Dei amorem, et reverentiam quamdeam Domum Sacram in Loco meo de Alaquàs Divae Virginis Mariae del Olivar dicata dictis Fratribus Minimis Minorum donare inique illorum Conventum instruere ac ante dicto Bto. Francisco de Paula qui cum Minimis minimorum fuerint vivens multorum maximorum maximus in caelo est in custodiam tradere. Yd circo nos dictus Jacobus de Aguilar Dominus dicti Loci de Alaquàs Valentiae habitis ex una, et Reverendissimus Pater Frater Gaspar de Foso ordinis Minimorum Sancti Francisci de Paula Generalis, Frater Antonius de Marino, et Frater Simon Gichardus eiusdem Colledge, et loco terti absentis assumptus est per dictum Reverendissimum Generalem Venerandum Frater Franciscus de Baesa Corrector Conventus Sancti Sebastiani extra menia praetis. Civitatis Valentiae residentis altera ex partibus in et super donatione et institutione dicti Conventus, et Monasterii Virginis Mariae del Olivar nos dicte partes per nos, et omnes heredes, et sucesores quoscumque pacto speciali per stipulatione interveniente nostro infrascripto tamquam publica, et autentica persona pro nobis partibus predictis, et omnibus illis quorum interest intererit et interere potest vel poterit quomodolibet infuturum stipulante. Scientes, et gratis animus, facimus, et contrahimus, inter nos partes predictas capitula, et contractus, pacta, et convenientias singulariter et clistinse commemorata, et scripta, commemoratos, et scriptos in capitulis infrascriptis quae in nostrum partium predictarum praefata per dictum et infratum not. Lecta, et publicata fuerunt quorum quidem capi. capitulorum tenores secuntur. Primo fuit conventum pactatum, et concordatum, in solemnibus stipulatione deductum quod Nobilis Dominus Jacobus de Aguilar Dominus dicti Loci de Alaquàs promittit dare, et dabit cum omni effectu tamquam verus, et indubitator tondator, et Patronus precedentibus in his Decreto licentia pariterque autoritate quatenus opus sit ei dates, et attributis per reverendum Vicarium Generalem, et officialem Reverendissimi Domini Archiepiscopi Valentini generali, et fratribus ordinis Minimorum Sancti Francisci de Paula ipsique religioni in perpetuum Ecclesiam sitam prope dictum Locum de

Alaquàs sui domini sub titulo, et invocatione Beate Mariae del Olivar liberam, et sine alicuius personae subiectione cum omnib.<sup>b</sup> paramentis calicibus, una Campana, et allis ipsius Ecclesiae bonis mobilibus, quae omnia in inventario conscribentur, et ibi secundum suas regulas statutas, Fratres qui pro tempore fuerint possint Domino famulari. Ytem fuit pactatum, concordatum, et in solemnibus stipulatione deductum inter dictas partes quod ob religiosorum comoditatem, et ut ibi possint et valeant et Deo servire, et suae regulae observantiam in integrum tenere dictus Nobilis Jacobus de Aguilar Conventum ipsi Ecclesiae, contiguum construet, et in loco convenienti edificabit, construere, et edificare teneat. in quo sit claustrum, et dormitorium cum duo decim cellis, refectorium quoque, Capitulum, infirmaria suo congruo loco sita et alia facientia ad religionis observantiam fratrum Comoditatem dabitur. ortum dictae Clausurae contiguum amplitudinis unius cafficiatae terre, et ultra, si fuerit necessarium irrigum et cum aquae libertate decurrentis itaque aquam pro illius irrigatione quoties fuerit opus libere, et sine impedimento aliquo habeat. dictus Nobilis predictum Ortum undique parietibus trium tapiarum altitudinis siquid totum orti ambitus clausura Conventui adjungatur. Ytem fuit Conventum, et pactatum quod dictus Nobilis Jacobus pro victu, vestitu, et aliis fratrum necessitatibus dabit septuaginta novem libras, tres solidos, et quatuor denarios pro reg. Valentiae, imperpeluum, hoc videlicet modo quod consignavit dicto Conventui fratribus, et Monasterio, ex una parte illas sexaginta duas libras, et decem solidos dictae monetae de solutione decimi diei mensis ratione maioris sensualis quod reverendi noviles, et Magnifici Deputati generalis praefatis Civitatis, et Regni Valentiae ei faciunt, et facere tenentur anno quolibet induodecim equis solutionibus. Ytem ex alia parte concignabit contra Universitatem, et singulares personas dicti Loci de Alaquas ratione consimilis sensualis quod dieta Universitas ei facit, et facere tenentur. Certis inter omnis sexdecim libras terdecim solidos, et quatuor denarios dictae monetae ad complementum dictarum septuaginta novem librarum trium solidorum, et quatuor denariorum. Ytem etiam fuit conventum, et pactatum, inter dictas partes ut supra quod dictus Nobilis Jacobus de Aguilar, et sui heredes, et successores dominio dicti loci succedentes dabit, et dare teneatur fratribus, et Conventui dicti monasterii quolibet anno pro supradictis necessitatibus, et sustentatione dictorum fratrum duos centos Cantaros Vini, et octo Caffitia frumenti, et duodecim arrobas arrocii, et triginta arrobas olei unamquamque dictarum rerum tempore collectionis ipsarum vel saltem infra triginta dies postquam dietae res fuerint collectae, et hoc quolibet ut dictum est imperpetuum, predictum locum, de Alaquas, et domini ipsius in perpetuum sint obligati solvere, et dare omnia supradicta modo, et forma supradicta.

Ytem etiam fuit inter dictas partes conventum, et in solemnibus pactum deductum ut supra quod dictus Oeneralis, et fratres dicti ordinis qui nunc sunt, et pro tempore in perpetuum erunt habeant, et teneant dictum Nobilem Dominum Jacobum Aguilar, ut fundatorem, et Patronum dicti monasterii ipsiusque et suos Successores quoscumque ratione dictae foundationis gaudere omnibus gratiis, et privilegiis quibus caeteri Fundatores religionis gaudere solent possunt, et devent, nec non participes fore, et in vita, et post hanc vitam omnium bonorum spiritualium quae indico Conventu Sanctae Mariae del Olivar, et per totum Ordinem fieri dederit Christum. Ytem fuit pactatum, concordatum, et per solemnibus stipulationem Conventum inter dictas partes quod indico Conventu Beatae Mariae Virginis del Olivar habeant, et ordinarie residere teneantur. ad minus octo fratres quorum saltem erunt choriste, et ipsorum ad minus quinque Sacerdotes, alii vero ad determinationem superiorum ibique persolvent horas Canonicas, tam nocturnas quam diurnas, ut moris est in dicto Ordine, et quod dicti fratres dent et dare teneantur operam proviribus, et cum effectu ut habeant unum predicatorem saltem in diebus dominicis, et festis Quadragesima, et quod non liceat dictis fratribus dicium numerum octo Fratrum minuere ullo unquam tempore demptis lamen temporibus capitulorum vel earum urgentium necessitatibus, ut puta pestis vel Velli, et similibus quae omnia Deus avertendum, tamen in his necessitatibus, et infortuniorum temporibus aliqui fratres saltem duos unus ad minus, indico Monasterio pro custodia ipsius remaneat, et dictis necessitatibus, impedimentis legitimis cessantibus, et triginta, et ad sumum quinquaginta diebus posteaquam ipse cessaverit dictus numerus dictorum octo fratrum reintegratur.

in dicto Monasterio alias dicto termino dictorum triginta, vel ad sumum quiuaginta dierum elapso dictus Nobilis Jacobus Aguilar, et sui heredes, et successores non teneant, ad solutionem predictae pensionis nisi pro rata quousque dictus numerus dictorum oculo fratrum in integrum sit restitutus, et in casu ipsi heredes, et successores qui minuatur dictae pensionis, ponant, et deponere teneantur. in posse Justitiae, et Juratorum, et Sacristanorum dictae Ecclesiae predicti Loci de Alaquas ad opus reparationis dictae Ecclesiae, et Conventus, et hoc teneantur. et possint dicti fratres instare. Ytem fuit pactatum, et Conuentum ut supra q.<sup>d</sup> dicti fratres, qui de proximo, et postea quando cunque erunt in dicto Monasterio celebrabunt, et celebrare teneantur. singulis diebus tam Dominicis et festiuis quam non festiuis missam Conuentualem pro eisdem Domini prosperitate, et salute spirituali, et corporali, ac pro his quibus ipse vult, et voluerit orari, et post eisdem mortem pro sua anima et suorum salute eandem missa celebrare habebunt, et teneantur, ac fine eisdem missae dicent, et memores erunt dicere responsorium, et orationem quando tempus patitur pro anima ipsius Uxoribus suae, et suorum tam preteritorum quam futurorum. Ytem etiam fuit solemniter pactatum, et Conuentum ut supra q.<sup>d</sup> dicti Fratres singulis diebus dominicis teneantur. perpetuo celebrare missam unam, in Capella Sanctae Mariae Maddalenaee eisdem Ecclesia ut satisfiat cuidam beneficio in dicta Capella instituto per quemdam Dominum dicti Loci de Alaquas subdicta inuocatione, et honorificentia Beatae Mariae Magdalenaee. Ytem etiam fuit conuentum, et pactatum, ut supra q.<sup>d</sup> dicti fratres non possint, nec eis liceat dare jus aut locum sepulturae alicui personae sine licentia, et ex presa voluntate dicti Nobilis Jacobus Aguilar, aut suorum Successorum nullo spatio Ecclesiae quod est nec erit si contigerit ipsum mutari vel prolongari, inter maius altare, et crates sive rexas cum dictum locum dictus Nobilis pro se, et suis et aliis quibuscunque voluerit espresse receruet, et sibi retineat, in aliis autem locis dictae Ecclesiae, in quibus non est nec usq.<sup>d</sup> fuit jus sepeliendi constitutum possint ipsi fratres sine alicuius licentia, jus et locum sepulture quibuscunque voluerint ad libitum conferri, Ytem etiam fuit Conuentum pactatum ut supra q.<sup>d</sup> dicti fratres non possint alienare nec comodato concedere cuiunque personae aut ecclesiae quecunque paramenta Ecclesiae vel altaris, vel alia quecumque ornamenta quae dictus Nobilis Jacobus de Aguilar per inventarium relinquet dictis fratribus, vel in posterum rata dabit in commodum et ministerium dictae Ecclesiae. Ytem etiam fuit Conuentum, et solemniter pactatum ut supra q.<sup>d</sup> si opus fuerit habere amortizacionem pro predictis Conuentu Ecclesia, et horto redditibus, et fructibus predictum Nobilem Jacobum de Aguilar dictis fratribus promissis dicti fratres habere, et obtinere teneantur. suis sumptibus, et expensis Dictam amortizacionem a Domino Imperatore, et Rege nro. vel ab alio ab ipso ad hoc potestatem habente quibus quidem capitulis lectis, et publicatis per dictum et infraserit no. et per nos dictas partes intellectis, nos dictae partes predicta capitula, et contractus in eis et omnium singulis singulariter, et distinte concordata promissa pactata, et stipulata per nos omnes et successores nostros quoscunq.<sup>e</sup> pacto et stipulatione predictis, promittimus una pars nostrum alteri, et altera alteri ad inuicem et vicissim, et vice versa prout et acceptantibus atque juramus ad Dominum Deum, et eius sancta, quattuor euangelia manibus nostris dexteris corporaliter tacta praedicta omnia, et singula in praedictis capitulis, et eorum singulis singulariter, et distinte concordata promissa, et pactata stipulationibus, et pactis in concordatis pactatis et continuatis que ad unam quamq.<sup>e</sup> partium nrurh. praedictarum pertineant et spectent, pertinere et spectare videantur. singula sui singulis referendo, tenere tenere observare, et adimplere, ac facere, et curare et dare operam cum omni effectu q.<sup>d</sup> teneantur. observentur et adimpleantur quem admodum in praedictis capitulis, et eorum singulis continuata commemorata, et inscripta sunt, et nullo unquam tempore ea infringere et revocare, aut eis contradicere, et non contravenire pallam vel oculate aliqua ratione vel causa, et predictis omnibus et singulis sic attendendis tenendis, et inuolabiliter observandis, obligamus una pars nra. alteri altera alteri aduicem et vicissim, et vice versa omnia, et singula bona et iura nra. mobilia, et immobilia privilegiata et non privilegiata habita, et habenda. In cuius rei testimonium volumus fieri de predictis duo publica Ynstra. unius et eisdem tenoris singulariter unicuique parti nra. tradenda per nos infrascriptum q.<sup>d</sup> est actum extra menia Valentiae in praedicto monasterio Sancti Sebastiani sub